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PODSTAWOWE DEFINICJE : 

 

RYNEK PRACY-  to całokształt zagadnień związanych z kształtowaniem podaży i popytu pracy, 

obejmujący warunki na jakich dokonuje się transakcja między osobami oferującymi pracę,                   

za określoną płacę, a jej nabywcami. 

 

POPYT NA PRACĘ-  jest to zapotrzebowanie na pracę zgłaszane przez pracodawców, przedmiotem 

transakcji jest praca, za którą pracownik otrzymuje określoną płacę. 

 

PODAŻ PRACY- jest to  liczba osób, które chcą w danym okresie pracować za określoną stawkę płacy. 

 

PRACODAWCA-  jest to jednostka organizacyjna, chociażby nie posiadała osobowości prawnej,             

a także osoba fizyczna, jeżeli zatrudniają one co najmniej jednego pracownika. 

 

ZAWODY  DEFICYTOWE – są to zawody,  gdzie zapotrzebowanie na rynku jest wyższe niż liczba osób 

poszukujących pracy w danym zawodzie. 

 

ZAWODY NADWYŻKOWE-są to zawody, gdzie zapotrzebowanie na rynku pracy jest niższe niż liczba 

osób poszukujących pracy w danym zawodzie. 

 

STOPA BEZROBOCIA – jest to, wyrażany w procentach stosunek liczby osób bezrobotnych do liczby 

aktywnych zawodowo. 

 

STOPA ZATRUDNIENIA- jest to procent  ludzi, którzy  są zatrudnieni w stosunku do ogółu populacji 

zawodowo aktywnej. 

 

ANALIZA RYNKU PRACY-  określa zmiany rynku pracy w czasie oraz bada zależności zachodzące 

pomiędzy czynnikami wpływającymi na jego stan.  
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Bezrobotny  

W świetle  Ustawy  z dnia 20 kwietnia 2004r. (Dz.U. z 2008r. Nr 69, poz.415, z późn.zm.)o promocji 

zatrudnienia i instytucjach rynku pracy osobą bezrobotną, jest: 

 osoba  niezatrudniona  i niewykonująca innej pracy zarobkowej, zdolna i gotowa do podjęcia 

zatrudnienia w pełnym wymiarze czasu pracy obowiązującym w danym zawodzie lub służbie albo 

innej pracy zarobkowej albo jeżeli jest osobą  niepełnosprawną, zdolną i gotową do podjęcia 

zatrudnienia co najmniej w połowie tego wymiaru czasu pracy, nieuczącą się w szkole, z wyjątkiem 

szkół dla dorosłych lub szkół wyższych w systemie wieczorowym albo zaocznym, zarejestrowaną we 

właściwym dla miejsca zameldowania stałego lub czasowego  powiatowym urzędzie pracy oraz 

poszukującą zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, jeżeli: 

 ukończyła 18 lat, 

 nie ukończyła 60 lat – kobieta lub 65 lat- mężczyzna, 

 nie nabyła prawa do emerytury lub renty z tytułu niezdolności do pracy, renty szkoleniowej, 

renty socjalnej, renty rodzinnej w wysokości przekraczającej połowę minimalnego 

wynagrodzenia za pracę albo po ustaniu zatrudnienia, innej pracy zarobkowej, zaprzestaniu 

prowadzenia pozarolniczej działalności, nie pobiera nauczycielskiego świadczenia 

kompensacyjnego, zasiłku przedemerytalnego, świadczenia przedemerytalnego, świadczenia 

rehabilitacyjnego, zasiłku chorobowego, zasiłku macierzyńskiego lub zasiłku w wysokości 

zasiłku macierzyńskiego, 

 nie jest właścicielem lub posiadaczem samoistnym lub zależnym nieruchomości rolnej,           

w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny(Dz. U. Nr 16, poz. 

93, z późn. zm.), o powierzchni użytków rolnych przekraczającej 2 ha przeliczeniowe lub nie 

podlega ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowemu z tytułu stałej pracy jako 

współmałżonek lub domownik w gospodarstwie rolnym o powierzchni użytków rolnych 

przekraczającej 2 ha przeliczeniowe, 

 nie uzyskuje przychodów podlegających opodatkowaniu podatkiem dochodowym z działów 

specjalnych produkcji rolnej, chyba że dochód z działów specjalnej produkcji rolnej, obliczony 

dla ustalenia podatku dochodowego od osób fizycznych, nie przekracza wysokości 

przeciętnego dochodu z pracy indywidualnych gospodarstw rolnych z 2 ha przeliczeniowych 

ustalonych przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego na podstawie przepisów                

o podatku rolnym, lub nie podlega ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowemu z tytułu 

stałej pracy jako współmałżonek lub domownik w takim gospodarstwie, 

 nie posiada wpisu do ewidencji działalności gospodarczej albo nie podlega, na podstawie 

odrębnych przepisów, obowiązkowi ubezpieczenia społecznego, z wyjątkiem ubezpieczenia 

społecznego rolników, 

 nie jest osobą tymczasowo aresztowaną lub nie odbywa kary pozbawienia wolności 

 nie uzyskuje miesięcznego przychodu w wysokości przekraczającej połowę minimalnego 

wynagrodzenia za pracę, z wyłączeniem przychodów uzyskanych z tytułu odsetek lub innych 

przychodów od środków pieniężnych zgromadzonych na rachunku bankowym, 

 nie pobiera na podstawie przepisów o pomocy społecznej zasiłku stałego, 

 nie pobiera, na podstawie przepisów o świadczeniach rodzinnych, świadczenia 

pielęgnacyjnego lub dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu samotnego wychowywania 
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dziecka i utraty prawa do zasiłku dla bezrobotnych na skutek ustawowego okresu jego 

pobierania, 

 nie pobiera po ustaniu zatrudnienia świadczenia szkoleniowego, o którym mowa                      

w art. 70 ust.6. 

 

 

BEZROBOCIE- jest zjawiskiem społecznym polegającym na tym, że część ludzi zdolnych do pracy           

i deklarujących chęć jej podjęcia nie znajduje faktycznego zatrudnienia z różnych powodów. 

 

Możemy wyróżnić bezrobocie : 

 

 dobrowolne lub bezrobocie z wyboru, w wyniku którego osoba bezrobotna świadomie 

rezygnuje z szansy podjęcia pracy. Powodem dla którego osoba jest bezrobotna z wyboru jest 

system socjalny, który pozwala na otrzymywanie zasiłków na tyle wysokich, aby 

zrekompensować utratę stałego zarobku i tym samym stworzyć zachętę do pozostawania 

zawodowo bezczynnym; 

 bezrobocie przymusowe  wynikające z niemożliwości znalezienia pracy pomimo jej 

poszukiwania; 

 fikcyjne obejmuje rejestrujące się w urzędach pracy mimo posiadania innych źródeł 

zatrudnienia i dochodu tzw. praca na czarno aby nie płacić  podatków i korzystać                     

ze świadczeń społecznych i służby zdrowia; 

 frykcyjne związane z przerwami w zatrudnieniu z powodu poszukiwania innej pracy lub 

zmianą miejsca zamieszkania. Stan bezrobocia na poziomie frykcyjnym oznacza w praktyce 

występowanie pełnej równowagi na rynku pracy. Bezrobocie frykcyjne może pełnić 

pozytywną rolę jako czynnik elastyczności rynku pracy, hamowania nadmiernego wzrostu 

płac i umacniania dyscypliny pracy; 

 naturalne towarzyszy normalnie rozwijającej się gospodarce, wiąże się z dynamiką procesów 

zachodzących na rynku pracy poprzez  powstawanie nowych, a likwidację starych miejsc 

pracy oraz zmiennością aktywności siły roboczej; 

 sezonowe jest uwarunkowane porą roku warunkami klimatycznymi. Występuje w zakładach 

pracy sezonowej np. w budownictwie, rolnictwie i innych; 

 pokoleniowe  dotyka rodziny i przejmowane są pokoleniowo negatywne zachowania 

zwłaszcza z długotrwałego bezrobocia ; 

 strukturalne wynika z niedopasowania dotyczącego regionów tzw. bezrobocie regionalne, 

zawodów , czasu tzw. sezonowe i miejsca wykonywanej pracy. Jest ono zależne głównie         

od postępu technicznego , niedopasowania kwalifikacji zawodowych do miejsc pracy w danej 

lokalizacji; 

 utajone często jest to bezrobocie ukryte na wsiach, jest ono trudne do uchwycenia, określa 

się je za pomocą szczególnych ankiet oraz szacunków statystycznych 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Zjawisko_spo%C5%82eczne
http://pl.wikipedia.org/wiki/Praca_%28dzia%C5%82alno%C5%9B%C4%87_cz%C5%82owieka%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zatrudnienie
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bezrobotny
http://pl.wikipedia.org/wiki/Praca_%28dzia%C5%82alno%C5%9B%C4%87_cz%C5%82owieka%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bezrobocie_przymusowe
http://pl.wikipedia.org/wiki/Pora_roku
http://pl.wikipedia.org/wiki/Praca_%28ekonomia%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Budownictwo
http://pl.wikipedia.org/wiki/Rolnictwo
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DO SAMODZIELNEGO KORZYSTANIA U DORADCY ZAWODOWEGO W PUP: 

 RANKING ZAWODÓW DEFICYTOWYCH I NADWYŻKOWYCH W WOJEWÓDZTWIE LUBUSKIM 

 RYNEK PRACY WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO 


